REQUERIMENTO Nº 29 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.164/2021, que “Autoriza a abertura de crédito suplementar na forma dos artigos 42
e 43 da Lei 4.320/64".

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se em razão de o Projeto
de Lei 1.164/2021 ter como finalidade abertura de crédito orçamentário suplementar
para suprir a necessidade de saldo na dotação orçamentária referente ao recurso para
Ações de Saúde — COVID-19, devido ao fato de que não havia previsão de ocorrência
do repasse quando da elaboração do orçamento que ocorreu anteriormente à publicação
da Portaria GM/MS nº 501 de 19 de março de 2021, que dispõe sobre “Autorização de
leitos de Unidades de Terapia Intensiva — UTI, para atendimento exclusivo dos
pacientes COVID-19” e promove tal repasse. Desse modo, na atual conjectura, não há
como negar a importância de celeridade e eficiência desse Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2021.

Reverendo Dionísio
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Bruno Dias
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J1C9C0W4F4J2V3F8
		2021-05-11T16:34:36-0300